INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

P
Guatemala, 30 de junio de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez
Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimado sefior Director General
Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente;

Nombre completo del Contratista:  Octavio Artemio de Leén Delgado CuUl:

1996 87404 1401
Namero de contrato: DGDCFC-029-243-2022 Acuerdo Ministerial: 283-2022
Servicios (Técnicos o Profesionales):  Profesionales Nit del Contratista: 6698905
Namero de Factura: 546196783 Serie: BOFD24Cs5
Honorarios Mensuales; Q4,000.00 Periodo del Informe: Mes de junio de 2022
Monto Total del Contrato Q. 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/04/2022 AL 30/06/2022
Unidad Administrativa donde presta
los servicios: Direcci6én de Participacién Ciudadana
Objetivos del Contrato: "El profesional” se compromete a prestar sus servicios profesionales para la Direccién de Participacién

Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio,
con dedicacién y diligencia Yy con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es profesional, en la
Prestecion de Servicios Profesioficiles que se deseriben o continuaeiot, sin sar estels HmltdﬂUdS, 310 Gnicdmente
enunciativas. (segln Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Asesoré en la planificacién, coordinacién Y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de

a) la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo Ila interculturalidad con equidad, priorizando Iqs
potencialidades de la poblacién atendida.

b)  Asesoré y brindé atencién téenica que contribuy6 a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural,
c) Asesoréenla identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

d) Asesoréenla presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

e) Asesoréenla elaboracién del informe anual dque contiene los resultados obtenidos del trabajo de campo redlizado.

f) Asesoré en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores,
organizaciones culturales, gufas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Asesoré en la planificacién, coordinacién Y ejecucion de eventos en el marco de la celebracion del Dia Intemacional de los Pueblos Indigenas y

g) acciones que Promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de [as fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién.

lideres comunitarios,

h) Asesoré en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de Iq poblacién atendida en eventos de expresién

D) Asesoré en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

asignada.
Octavio Artermio de Leén Delgado Licda. Astrid Mariana Teleguario Cap
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios

(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio de 2022 /

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General
Tengo el dgrddo de dirigirme & uited, paird presentare mi informe FINAL deé Getividades siendo él sigiiierite:

Nombre completo del Contratista: _Octavio Artemio de Leén Delgado CuI: 1996 87404 1401
Ndmero de contrato: DGDCFC-029-243-2022 Acuerdo Ministerial: 283-2022
Servicios (Técnicos o Profesionales): Profesionales Nit del Contratista; 6698905
Namero de Factura: 546196783 Serie: BOFD24Cs /
Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Perfodo del Informe: Mes de Junio de 2022

Monto Total del Contrato Q. 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/04/2022 AL 30/06/2022
Unidad Administrativa donde

presta los servicios:

Direccién de Participacién Cludadana

Objetivos del Contrato: "El profesional” se compromete a prestar sus servicios profesionales para la Direccién de Participacién Ciudadana de la
Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacién y diligencia y con
arreglo a las prescripclones de la clencla o la cual es profesional, en lo prestacién de Servicios Profesionales que se describen a

continuacién, sin ser estas limitativas, sino Gnicamente enunclativas. (segn Clausula de contrato: Tercera).

Desarmollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

Asesoré en la planificacién, coordinacién y efecuci6n de actividades culturales que contribuyeron en o atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de

a) los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingliistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién

atendida.

b)  Asesoré y brindé atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios cult
€)  Asesoré en la identificacién de prioridades de Invensién de la poblacién ate
d)  Asesoré en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado,
e)  Asesoré en la elaboracién del Informe anual que contiene los resultados del tr
D) Asesoré en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levanta

gufas espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

urales a la poblacién con pertinencia cultural.

que incluy6 un cronograma.
abajo de campo realizado.

miento de un mapeo de actores, Ifderes comunitarios, organizaciones culturales,

Asesoré en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dfa Intemacional de los Pueblos Indfgenas y acciones que
g)  promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la

Discriminacién,

W Asesoré en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizadas
) durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envfo a la Direccién de Participacién atendida.

) Asesoré en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarollo Cultural asignada.

Octavio Artemio de Leén Delgado
Nombre Completo del Contratista
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Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
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INFORME DE RESULTADO DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de Ias Culturas
Ministerio de Cultura Y Deportes

Su despacho.

Estimado serior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Octavio Artemio de Lesn Delgado CUl: 1996 87404 1401

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-243-2022 Acuerdo Ministerial: 283-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Profesionales Nit del Contratista: 6698905

Ntmero de Factura: 546196783 Serie: BOFD24Cs

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: Mes de junio de 2022

Monto Total del Contrato Q. 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/04/2022 AL 30/06/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El profesional" se compromete a prestar sus servicios profesionales para la Direccién de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacién v diligencia V]
con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es profesional, en la prestacién de Servicios Profesionales que se
describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino Gnicamente enunciativas, (segtin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de

a)  los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingtiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién
atendida y la ejecucién de 35 actividades que atienden a los cuatro ejes estratégicos de trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural de Santa Cruz del Quiché
para el fortalecimiento de la cultura entre nifios, jovenes y adultos del departamente de Quiché.

b) Se logré prestar la atencion técnica a la poblacién por medio de planificacién y coordinacién de 5 actividades formativas en modalidad virtual para
instruirles en temas como literatura, patrimonio cultural y natural €osmovisién maya e identidad.

A  Selogré la identificacién de prioridades de inversién tales como acceso a talleres gratuitos de bisuteria, pintura, jabén artesanal, etc .

d) Se logré realizar la presentacion de un plan de trabajo anual que busca el desarrrollo cultural de Ia localidad sistematizando planes y procesos formativos
de arte, artesania y fomento de la identidad de los pueblos.

o) Se logré la elaboracion y entrega de los informes correspondientes a los meses de abril, mayo v junio respaldando el trabajo realizado dentro de nuestro
municipio.

) Selogré la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo con informacién de contactos de lideres comunitarios,
autoridades municipales, entes interinstitucionales, hacedores Y portadores culturales, grupos de comadronas Y mujeres emprendedoras.
Se logré realizar la planificacién, coordinacion de 2 eventos en el marco de la celebracién del dia Internacional de la Lengua Materna con el fin de

g) empoderarala poblacién maya hablante al concientizarla sobre el valor de su lengua y ala vez para prevenir la desaparicién de la identidad de los
pueblos,
Se logré realizar la elaboracién de 35 memorias de labores y 35 registros unificados de usuarios nacionales (RUUN) de la poblacisn atendida en 35

h)  actividades culturales realizadas de forma mensual en Ia Casas de Desarrollo Cultural, para dejar constancia de las actividades con pertinencia cultural que
beneficiaron a la comunidad.

i Se logré la consolidacion de documentacién necesaria durante el periodo del 01 de abril de 2022 al 30 de junio de 2022 para la liquidacién de los gastos de
funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Octavio Artemio de Ledn Delgado Licda. Astrid Mariana Teleguario Cap
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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